In molti degli statuti che si occupano delle campagne, interlocutori del Comune nel contado sono le comunità locali, *loci, castris, domus, cassine e ville*

---

<sup>28</sup> Stat. 309, *De sacramento prestando proficto et re libellaria et decima non solutis et pro partiaro et inquilino qui dicantur non soluisse.*

<sup>29</sup> Stat. 192, *Quod laborantes ad mercedem non portant seu tollant ligna necquicquam aliud.*

<sup>30</sup> Stat 262, *Quod Potestas compellat vicinos dare stratam et accessum illis campis qui non habent.*

<sup>31</sup> Stat. 263, *Quod vicini proximiores teneantur dare viam personis habentibus terram, viam non habentibus.*

che hanno, per esempio, il dovere della manutenzione delle strade che vi conducono – *exceptis stratis mediolanensi, papiensi, placentina, cremonensi et monzascha* – e dei ponti che si trovano su di esse e degli accessi ad esse, per tutto il tratto che attraversa le terre della comunità. Le strade devono avere dimensioni e caratteristiche tali da consentire il passaggio di buoi che trainano un carro o altro bestiame in qualunque stagione dell'anno, in modo che non sia necessario attraversare le terre di qualcuno con veicoli che le danneggino, cosa, peraltro, normalmente proibita<sup>32</sup>. È, tuttavia, possibile, che di alcuni tratti di strada non sia l'intera comunità a doversi occupare, ma il padrone delle terre che essa attraversa, secondo quanto stabilito dalla comunità stessa<sup>33</sup>. Sempre le comunità sono responsabili del fatto che nelle loro terre una parte dei campi non venga coltivata o abitata *propter nimiam potentiam aut violentiam alicuius*, e devono, perciò, pagare l'affitto di quei terreni secondo il loro valore stimato<sup>34</sup>.

Anche nei numerosi statuti che regolano il risarcimento dei danni e la punizione dei responsabili le comunità sono spesso presenti come interlocutori. Normalmente, in presenza di un danno in un terreno di campagna, si dispone che si presti fede alle denunce di enfiteuti e conduttori presentate con giuramento, sia a proposito del danno, che della causa di esso, fino ad un valore di venti soldi, mentre per danni di entità superiore l'accusato deve essere ascoltato per potersi difendere *sine datione libelli et extra ordinem et sine strepitu et figura iudicii*. Se la sua difesa non risulterà credibile, si presterà fede al giuramento del massaro e del campario e, per valori elevati, anche ad un testimone *fidedignus*, e si procederà alla condanna<sup>35</sup>; se, invece, la difesa risultasse convincente, ad essere condannato alla stessa pena sarà l'accusatore, mentre se la denuncia sarà stata mossa contro ignoti per un danno avvenuto da parte di animali o per un incendio o un saccheggio, a pagare sarà l'intera comunità del luogo, tenuta a corrispondere a chi è stato danneggiato un valore doppio rispetto alla stima della perdita subita;